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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

V oblasti grafického designu se pohybuji od studia na Střední umělecké

škole Václava Hollara, kde hlavní studijné linie byla věnovaná propagačnímu

výtvarnictví. Dnes mohu říci, že výběr této školy byl pro mne velkým přínosem,

jelikož si zde bylo možné vyzkoušet veškeré dostupné výtvarné techniky od

sítotisku, litografie, leptu až po odlívání sádrových forem. Tato různorodost

a nahlédnutí do ostatních oborů, než je grafický design, konkrétně práce na

počítači v grafických programech, měla a má na moji tvorbu silný vliv. Dnes

mohu říci, že se tyto základy promítají i do mého uvažování nad celou koncepcí

mé diplomové práce.

V mé dosavadní výtvarné práci se soustřeďuji především na tvorbu vizuálních

stylů (viz příloha 1), zejména pro kulturní organizace, ve kterých je samozřejmě

větší umělecká volnost, než v nějaké respektované korporaci. Má práce je

založena především na kombinaci dominantní typografie s fotografií (viz příloha

2), jelikož tato kombinace je mi velice blízká a spatřuji v ní nekonečný prostor

pro sebevyjádření. Další oblast, které se ráda věnuji je grafická úprava knih (viz

příloha 3). K této výtvarné oblasti mám vybudovaný vztah od té doby, co jsem se

o literaturu začala více zajímat. Ke krásné knize patří kvalitní grafické

zpracování, proto se ve svém volném čase po přečtení knihy, která mě zaujme,

snažím vytvořit obálku, kterou bych jako čtenář ráda k dílu obdržela. Mohu říct,

že tato činnost se stala mým velkým koníčkem.

Nedílnou součástí pro formování mého výtvarného rukopisu bylo půlroční

studium na španělské univerzitě Esculela Superior de Diseno de la Rioja v

Logronu. Velkým přínosem pro mě byl především přístupu k práci samotné. Než

zahájím samotnou práci, naučila jsem se o věcech více přemýšlet a také o své

práci veřejně mluvit a obhájit si ji. Toto období, ze kterého dodnes čerpám,

považuji za velmi důležité a jeho vliv je nedílnou součástí této diplomové práce.
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1. 1 Inspirace

Ráda bych zmínila několik výtvarníku, či umělců obecně, kteří silně

ovlivňují mé uvažování a můj pohled na výtvarné umění a jeho samotnou tvorbu.

Jeden z mých celoživotních inspiračních zdrojů je literární a výtvarný kritik

Karel Teige, zejména jeho koláže a knižní přebaly (viz příloha 4, 5, 6, 7, 8).

První koláž vytvořil v roce 1935 v době, kdy proběhla první výstava

skupiny surrealistů a poslední v roce 1951, kdy předčasně zemřel. Své koláže

Teige čísloval, takže víme konečný počet-374 koláží, což je v evropském

surrealismu nebývalé množství. Karel Teige byl především teoretik a literární a

výtvarný kritik, který se na rozdíl od profesionálních umělců kolážemi zabýval

pouze okrajově, po své pracovní době. Jeho koláže lze charakterizovat jako

snové obrazy. Kombinace čitelného pozadí a figurativního motivu, zejména

ženského aktu a různorodých fragmentů těla
1
, dodává celkové kompozici velmi

komplexní dojem. Karel Teige je mi též inspirací v celkovém postoji k životu a

umění jako takovému. Jeho píle a intelekt jsou mi velkým vzorem.

Další velmi důležitou inspirací, přestože nesouvisí úzce s mým

zaměřením, je básník, muzikant a výtvarník v jedné osobě Pavel Zajíček. Tato

výrazná osobnost českého undegroundu ve mně vzbudila velký zájem o

předrevoluční kulturu, konkrétně neoficiální kulturu za doby normalizace.

Zajíčkovi texty, zejména texty vytvořené mezi lety 1973-1980 pro hudební

projekt DG 307 jsou mi nesmírnou inspirací pro moji výtvarnou tvorbu. Jejich

nekonformnost a nekompromisnost je pro mne vzorem, jak chci ke své práci

přistupovat i za podmínek, že nebude většinovým publikem pochopena.

1
Karel Teige [online].[cit. 2015-04-19]. Dostupné z WWW: http://www.fotoaparat.cz/article/3038/1
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Výběr tématu byl pro mne celkem snadným úkolem, jelikož tvorbě

vizuálních stylů se věnuji dlouhodobě a považuji to za hlavní linii práce

grafického designéra. Za prvé mne tato práce naplňuje a současně umožňuje

vytvářet zcela nový výtvarný profil firmy či neziskové nebo kulturní organizace.

Za druhé mi připadá tato práce důležitá v kontextu celospolečenském, jelikož

kolem nás můžeme vidět mnoho vizuálních stylů různé kvality a podle mého

názoru je potřeba toto vnímání kultivovat vytvářením kvalitní grafiky, která bude

fungovat a navíc bude běžného diváka naplňovat radostí. Další motivací a

výzvou pro výběr tohoto tématu byla možnost využití této práce, resp. vědomí

tvorby vizuálního stylu, který může být v praxi použitelný. S tím souvisí i výběr

takových technických a finančních parametrů, které bude možné dosáhnout při

jejich realizaci. Samozřejmě jsem přemýšlela též o možnosti vybrat si pro

diplomovou práci zcela jiné téma, se kterým jsem se ve své studijní dráze setkala

méně často a vyzkoušet si tak nový způsob uvažování a jiný postup práce, než u

tvorby vizuálního stylu. Nakonec jsem se konzervativně přiklonila k tématu,

které je mně nejbližší, a ve kterém se cítím nejjistější. Měla jsem představu, že

vyzkouším v této diplomové práci jiný úhel pohledu, jiné výtvarné zpracování

než dosud a vytvořím ve známé oblasti pro mne neznámé postupy.

Po výběru tématu, tedy vytvoření vizuálního stylu pro existující subjekt,

následoval dalším krok, kterým bylo tento vhodný subjekt najít a navázat s ním

komunikaci. Hned od začátku jsem věděla, že bych se chtěla pohybovat v

kulturní oblasti, která je mně osobně velmi blízká a přemýšlela jsem, který

vhodný kulturní subjekt oslovit. V dnešní době se rodí mnoho zajímavých

kulturních nebo společenských projektů, za kterými stojí několik málo nadšených

lidí, bez větší finanční podpory, jen s vizí, že mohou svojí pílí a úsilím něco

změnit. Tyto projekty mi připadají velmi zajímavé. Fungují především z grantů,

nebo pomocí crowdfundingových portálů, což znamená, že si svoji výtvarnou

podobu většinou vytvářejí sami, což může být někdy na škodu celého projektu.
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Po rozsáhlé rešerši různých projektů, jsem se rozhodla pro poměrně nový projekt,

zvaný Zdrojovna.

2. 1 Zdrojovna

Projekt Zdrojovna se soustředí především na myšlenku trvale

udržitelného rozvoje. Vzdělávání pro trvale udržitelný rozvoj (VUR) v sobě

kombinuje environmentální, sociologické a ekonomické principy a stává se tak

dalším logickým stupněm v environmentální výchově (EVVO). Zatímco EVVO

se stala pevnou součástí rámcového vzdělávacího programu (RVP) pro mateřské,

základní i střední školy, VUR je otázkou spíše mimoškolního vzdělávání. Jeden

z hlavních cílů tohoto projektu je neformálním způsobem přivést návštěvníky k

aktivnímu zájmu o otázky trvale udržitelného rozvoje a obecně k aktivnějšímu

zájmu o otázky ekologie a ochrany životního prostředí. Zdrojovna využívá

odpady jako výchozí materiál k tvorbě nábytku, doplňků nebo šperků. Tímto

postojem chce vést návštěvníky k šetrnému nakládání s odpadovými materiály a

znovu využití starého vybavení, čímž redukuje vznik odpadu. Do budoucna by

Zdrojovna měla sloužit jako komunitně-recyklační centrum, kde budou stabilně

umístěny recyklační stanice ke sběru hliníku, baterií a dalších, méně obvyklých

surovin, které lze buď druhotně zpracovat nebo je třeba je ekologickým

způsobem zlikvidovat.
2

Tým Zdrojovny je složen převážně z vysokoškolských studentů různorodého

zaměření. Své projekty vytvářejí ve volném čase a jejich zapálení je

obdivuhodné.

2
Zdrojovna [online].[cit. 2015-04-05]. Dostupné z WWW: http://www.zdrojovna.cz/o-nas/
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3. CÍL PRÁCE

Mým úkolem, jak už jsem výše zmínila, bylo vypracování nové vizuální

identity pro existující a podle mého názoru fungující projekt, jehož stěžejním


[…]


zvolené druhy papíru. Tento blok je svázán pouze gumičkou a to za účelem

možnosti si přední stranu vytáhnout a použít jako plakát. Posledním propagačním

předmětem, který já osobně preferuji a ráda si ho sama pořizuji, jsou pohlednice

formátu A5 (viz příloha 34). Na přední stranu pohlednic jsou použity jednotlivé

fotografie a koláže. Druhá strana je vytvořena v jednoduchém stylu, aby zde byl

příjemný prostor na psaní textu.

K tomuto druhu projektu se podle mého názoru tyto propagační předměty

typově hodí a nepopírají jeho myšlenku šetrnosti k životnímu prostředí. Jakýkoli

zmíněný předmět lze vyrobit v domácím prostředí, což bylo pro můj výběr

hlavním kritériem.
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8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Jsem si vědoma, že má práce není žádným inovátorským projektem v

oblasti grafického designu, ale mohu říci, že to ani nebyl její cíl, který bych

chtěla splnit. Ve své práci jsem se snažila vycházet z grafického řemesla, které

nepoužívá jen digitálních technologií jako svůj hlavní a jediný tvořící prostředek,

ale mým vlastním požadavkem bylo vytvořit práci, ze které by byla cítit určitá

rukodělnost a návrat k tvorbě, která byla na vrcholu v 60. letech minulého století,

kdy výtvarníci pracovali s pomocí skenerů, výstřižků z časopisů, fotografií a

zjednodušeně řečeno, vlastníma rukama.

Nevydala jsem se cestou experimentu, ve kterém dlouhodobě spatřuji

hlavní přínos pro daný obor a ve kterém lze nalézt nevídané objevy a nepoznané

možnosti. Má práce je celkem konzervativní, ale na druhou stranu se nevydává

mainstreamovým proudem v grafickém designu ani se nesnaží popírat vyšlapané

způsoby a historické kořeny grafického designu. Naopak je tvořena s odkazem na

minulost, ve které spatřuji nekonečné množství inspirace pro budoucí tvorbu v

tomto oboru.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Jako hlavní klad mé práce spatřuji ve funkčnosti a kompatibilitě

vizuálního stylu Zdrojovny. Splnila jsem svoje vlastní podmínky, které jsem si na

začátku práce vytyčila. Za cenné a přínosné považuji realizaci určité myšlenky

pouze jednou výtvarnou cestou i přes množství různorodých možností. Tento

vizuální styl je postaven na nízkonákladovosti a i v těchto finančních limitech

vytvoření co nejzajímavějšího a originálního vzezření, ze kterého je cítit duše

autora. Myslím, že tato práce není lehce zaměnitelná s ostatními projekty, které

se projektu Zdrojovny podobají a je lehce rozpoznatelná a zapamatovatelná, což

považuji za její pozitivní přínos.

Další z kladných stránek tohoto vizuálního stylu spatřuji v práci s

oskenovanými fotografiemi a výstřižky, jelikož tento výtvarný jazyk lze

obměňovat podle aktuálnosti tématu, na který bude chtít Zdrojovna upozornit v

danou chvíli. Navíc tato forma je esteticky zajímavá, jelikož se na fotografiích

objevuje přirozený rastr, který se skenováním vytvořil.

Poslední klad, který bych ráda zmínila je forma typografického rozdělení

slova Zdrojovna, které se objevuje i v ostatních titulcích. Toto dělení slov je

svým přísným charakterem nezaměnitelné a dobře aplikovatelné na jakákoliv

krátká slova či slogany.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Pokaždé, když pracuji delší časový úsek na jednom projektu, tak nejsem

schopná zcela objektivního zhodnocení vlastního díla, jelikož můj pohled je

subjektivně ovlivněn. Samozřejmě jsem si vědoma věcí, které mohly být

vylepšeny nebo lépe dodělány. Mojí slabší stránkou je práce s informačním

textem na plakátech. V tomto případě jsem text umístila do spodní části plakátu

a dále s ním neexperimentovala, ale jsem si vědoma toho, že se mohl stát

zajímavější součástí plakátu v různých kompozičních možnostech a mohl být

výraznějším prvkem v celkové kompozici plakátu.

Závěrem bych ráda zmínila, že jsem při tvorbě své diplomové práce

nalezla mnoho mnou zatím nepoznaných možností tvorby, což považuji za

osobní přínos společně s možností hledání nových postupů na poli grafického

designu, který tento krásný obor přináší.
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12. RESUMÉ (Aj)

At the begginig I would like to introducet myself as a student of graphic

design. I´m studying for six years Faculty of design and art of Ladislav Sutnar in

West Bohemia Univerzity in Pilsen focusing on Graphic design as a main branch.

Concerning my diploma work a chose the topic: Visual style of exist

subject it means that I should some project or corporation with existing visual

identity and create a totally diferent artistic layout.

I have picked an independent project called Zdrojovna which recycles old

furniture and other stuff. There are more reasons why I chose this topic. At first

the project established young group of people who is very pleasant and

enthustiastic for the project. The main idea of the project Zdrojovna is an

informal way get to visitors to be an active interest in issues of development and

generally to be more active in the issues of ecology and enviromental protection.

My task was to create the visual identity, which meant to create a poster,

logotype and other promotion materials. At first I had to define the direction of

visual style. I decided to choose different way of working. I worked with the

scans of old newspapers which a collected in my study intership in Spain. For the

first time in my life I don´t work with a dynamic typography and I can say that it

was a fresh wind in my graphic perception. I designed a logotype where I use

only a word ZDROJOVNA which I divided to three line. This division is

interconnecting line in a all project. For the logo I decided to use a stamp for it`s

fresh and unusual an artistic layout.

Concerning promotion materials, I chose to create a cotton, a double-sided

poster, a calendar and a sketch book. These materials are supporting overall

character as a fresh project.
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