Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: Vizuální identita existujícího subjektu

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Eliška Fenclová

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Grafický design**

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): akad. mal. Pavel Hrach

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

Eliška Fenclová si vybrala jako svoji diplomovou práci vypracovat vizuální identitu již existujícího subjektu ZDROJOVNA. Je to komunitně-recyklační centrum, které využívá odpady a vytváří z nich ve svých dílnách nové výrobky. Chtěla novou výtvarnou podobou podpořit tento smysluplný projekt. Musela předem počítat s omezenými finančními možnostmi společnosti. Vytčený cíl rozsahem, koncepcí a kvalitou práce vysoce splnila. Také teoretická práce je dobře zpracovaná. Autorka je ovlivněna příznými vzory, jako byl autor koláží K.Teige a postava undergroundu P. Zajčeka.

2. Technologická specifika

Autorka měla zpočátku jasno vytvořit novou vizuální podobu společnosti maximálně jednoduchými prostředky. Tisk černobílý na obyčejný balicí papír, který svoji strukturou a zabarvením vyhovuje výtvarným záměrům autorky. Kolekci prací doplňuje recyklovatelný nedokonale bílý nebo šedý papír Paperado. Základem práce se staly naskenované staré časopisecké fotografie nasbírané při příležitosti španělského studijního pobytu. Je ovlivněna klasickou analogovou fotografií. Razítko logotypu, vytvořené pro tento projekt, autorka otiskuje inkousty na jakýkoliv materiál, včetně výrobků Zdrojovny. Základem všeho je v podstatě ruční práce designérky.

3. Přínos práce pro daný obor

Zdrojovna, celkový její image, je vytvořen s chutí, lehkostí a osobitostí. Hlásí se k odkazům prací grafiků předchozích generací, slavných 60. let minulého století. Připomíná práci s klasickou fotografií, koláží a reprodukcí.

Záměrně se vyhýbá současným digitálním technologiím a jde ke kořenům dobrého grafického designu. Práce je proto hodně invenční a má silnou osobitost.

4. Silné stránky díla

Základem práce je logo ZDROJOVNA, které je čistě typografické a je dobře aplikovatelné pro všechny tiskoviny, včetně plakátů. Je textově rozděleno do tří řádků umístěných do čtvercového tvaru. Kolekce prací je charakteristická výtečným spojením typografie a koláže na přírodním podkladu. Práce je velmi rozsáhlá, je plná nápadů a vtipného spojení všech použitých grafických prvků. Nazval bych tuto absolventskou práci renesancí řemesla.

5. Slabé stránky díla

Autorka v teoretické obhajobě připomíná, že slabší částí její práce jsou informační texty na plakátech. Myslím, že to nevádí. Mají konstantní umístění, stejnou velikost, vidím to jako ediční texty, které tvoří řadu. Nejsou nahodilé.

Malou výtku mám k fotografiím-kolážím. Bylo by asi dobré rozšířit jejich počet, aby se často neopakovaly.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Závěrečná práce je nadprůměrná, patří k nejlepším absolventským kolekcím tohoto ročníku. Výběr zajímavého tématu a jeho zpracování je originální s osobitým rukopisem a pohledem. Autorka vytvořila jako základ práce jednoduché čistě typografické logo, které spolu s textovým řazením nápisů velmi dobře doplňuje zajímavé výtvarné kompozice. Zajímavá je také autorská abeceda vytvořená pro potřeby tohoto projektu. Chválím fotografické koláže, které jsou své a nápadité. Celé práci dominují plakáty, které nepostrádají čitelnost a informaci. Velký rozsah prací doplňují zajímavé akcidenční tiskoviny, jednoduchý kalendář, postavený na časopiseckých výstřihcích. Také vytvořila velmi zajímavé originální reklamní předměty – tašky.

Toto absolutorium hodnotím velmi pozitivně, d o p o r u č u j i k obhajobě a navrhuji známku - v ý b o r n ě .

Datum: 27. 5. 2015

Podpis: Pavel Hrach